---------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Orçamento da Despesa:  -------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Inscrições/reforços: 269.400,00€ (Duzentos e sessenta e nove mil e quatrocentos euros); 

Diminuições/anulações: 269.400,00€ (Duzentos e sessenta e nove mil e quatrocentos euros).  ------------  

------------ Plano de atividades municipal:  ----------------------------------------------------------------------------------  

------------ Inscrições/reforços: 83.800,00€ (Oitenta e três mil e oitocentos euros);  ----------------------------  

------------ Diminuições/anulações: 84.100,00€ (Oitenta e quatro mil e cem euros).  ----------------------------  

------------ Plano Plurianual de investimentos: -----------------------------------------------------------------------------  

------------ Inscrições/reforços: 137.000,00€ (Cento e trinta e sete mil euros);  -----------------------------------  

------------ Diminuições/anulações: 137.000,00 € (Cento e trinta e sete mil euros).  -----------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Foi tomado o devido conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------

[...]

Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como, a 

relação e Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 3.224.405,49€ (três milhões, duzentos e 

vinte e quatro mil, quatrocentos e cinco euros e quarenta e nove cêntimos), cujos pagamentos foram 

efetuados no período de 11/06/2025 a 25/06/2025.  ------------------------------------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante 

ao segundo dia do mês de julho do corrente ano que acusava um total de Disponibilidades da 

importância de 6.426.918,52€ (seis milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, novecentos e dezoito 

euros e cinquenta e dois cêntimos), dos quais 5.102.128,24€ (cinco milhões, cento e dois mil e cento e 

vinte e oito euros e vinte e quatro cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 1.324.790,28€ (um milhão, 

trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e noventa euros e vinte e oito cêntimos) são “Dotações Não 

Orçamentais”, tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. -------------------------------------  

----------- 3.2. - DL - DIVISÃO DE LICENCIAMENTO -----------------------------------------------------------

[...]

------------ Nesta conformidade, e dando cumprimento ao estipulado no n.º 2 do art.º 16.º do Decreto-

Lei atrás citado, propõe-se a aprovação do pagamento da verba apurada resultante do processo de 

revisão conforme cálculos anexos à supracitada informação, que totalizou o valor de 74.163,41€ 

(setenta e quatro mil, cento e sessenta e três euros e quarenta e um cêntimo), acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor, a favor da empresa MAJA – Manuel António & Jorge Almeida, Construções, S.A.  ---------  

------------ Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------------------

[...]

de esclarecimento e entrega de documentos; ----------------------------------------------------------------------------  

------------ - da atribuição do apoio financeiro para o pagamento da renda da habitação permanente à 

Senhora Maria Prieto Barro, no valor mensal de 112,50€ (cento e doze euros e cinquenta cêntimos), 

no período de julho de 2025 a dezembro de 2025. ----------------------------------------------------------------------  

------------ Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------------------

[...]

tomada a 01.04.2025, relativa à concessão de uma comparticipação financeira para a execução da 

operação PMIM Odemira 2025-2027 com efeitos a 01.01.2025. ----------------------------------------------------  

------------ O valor do investimento total elegível da operação PMIM Odemira 2025-2027 é de 

243.254,53€ (duzentos e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta e quatro euros e cinquenta e três 

cêntimos), sendo a comparticipação do FAMI de 182.440,90€ (cento e oitenta e dois mil, quatrocentos 

e quarenta euros e noventa cêntimos), correspondendo a 75% do financiamento, e a contrapartida 

nacional corresponde a 60.813,63€ (sessenta mil, oitocentos e treze euros e sessenta e três cêntimos), 

a qual é assegurada pelo Município de Odemira. ------------------------------------------------------------------------  

------------ A operação PMIM Odemira 2025-2027 (PMIM) é constituída por um conjunto de seis